[image: ]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 09 февраля 2026 года                                                                                              № 2

Об отчете о выполнении  плана  работы Монастырщинского окружного Совета  депутатов  за 2025 год

В соответствии с пунктом 7 статьи 25 Регламента Монастырщинского окружного Совета депутатов, заслушав и обсудив отчет Председателя Монастырщинского окружного Совета депутатов о выполнении плана работы Монастырщинского окружного Совета депутатов за 2025 год, Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет о выполнении плана работы Монастырщинского окружного Совета депутатов за 2025 год (прилагается).
	2.	Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
	3.       Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный
       округ» Смоленской области
                                                  В.Б. Титов
	                  Председатель
                  Монастырщинского окружного
                  Совета депутатов
                                        П.А. Счастливый

Приложение
к решению Монастырщинского
окружного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от 09.02.2026 г.  № 2

Отчет
о выполнении плана работы Монастырщинского окружного
 Совета депутатов за 2025 год.

Монастырщинский окружной Совет депутатов является  представительным органом  Монастырщинского муниципального округа, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Монастырщинского муниципального округа в соответствии с Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Монастырщинский окружной Совет депутатов первого созыва сформирован в результате выборов, состоявшихся в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области 13 октября 2024 года.
Монастырщинский окружной Совет депутатов состоит из 15 депутатов, избранных на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.
Правовую основу деятельности Монастырщинского окружного Совета депутатов составляет федеральное законодательство, областное законодательство, Устав муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, Регламент Монастырщинского окружного Совета депутатов.
Монастырщинский окружной Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральным и областным законодательством, Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
Монастырщинский окружной Совет депутатов осуществляет свою деятельность на принципах законности, самостоятельного осуществления принадлежащих ему полномочий, гласности и подконтрольности населению муниципального образования.
Деятельность Монастырщинского окружного Совета депутатов основывается на свободном коллективном обсуждении и решении всех вопросов.
Основной формой деятельности Монастырщинского окружного Совета депутатов являются заседания.
В заседаниях в 2025 году принимали участие Глава муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, сотрудники отделов Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, представители Прокуратуры Монастырщинского района Смоленской области.
Организацию деятельности Монастырщинского окружного Совета депутатов осуществляет Председатель, избранный из состава депутатов Совета депутатов.
	В Монастырщинском окружном Совете депутатов создана и осуществляет свою деятельность фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия». В состав фракции  входят 14 из 15 депутатов Монастырщинского окружного Совета депутатов.
	В 2025 году было проведено 14 заседаний, в том числе 3 внеочередных.
Каждый депутат имел возможность высказать свое мнение по каждому  вопросу.
Проведенные в 2025 году заседания были открытыми и носили публичный характер. Явка депутатов составляла более 50 процентов.
Вопросы, включенные в план работы на 2025 год были рассмотрены в полном объеме.
За 2025 год было принято 144 решения различного характера, из них:
- отчет начальника пункта полиции  по Монастырщинскому району МО МВД  России «Починковский»  о результатах  оперативно-служебной деятельности за 2024 год;
- отчет о работе коммунальной службы на территории муниципального образования в 2024 году и перспективах работы в 2025 году;
- отчет Главы  муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2024 году;
- отчет об итогах работы учреждений культуры и спорта на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  в 2024 году;
- отчет об итогах работы сельскохозяйственных предприятий, расположенных на  территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 2024 год;
- муниципальные нормативные правовые акты затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;
-решения о назначении опросов граждан, проживающих на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам реорганизации административно-территориальных единиц муниципального округа.

	Изменение федерального и областного законодательства обусловили необходимость внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области. В связи с чем, в 2025 году были проведены публичные слушания по проектам решений Монастырщинского окружного Совета депутатов и приняты рекомендации участников публичных слушаний.
	Ежеквартально заслушивалась информация об итогах исполнения бюджета, а также в течение года рассматривались вопросы о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
	В 2024 году была проведена реформа по созданию муниципальных округов на территории Смоленской области. В связи с чем, все поселения, входящие в состав Монастырщинского района утратили статус муниципальных образований и были объединены во вновь образованное муниципальное образование «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области. Также были  упразднены Монастырщинский районный Совет депутатов и Советы депутатов поселений Монастырщинского района Смоленской области.  Для работы по завершению ликвидации советов депутатов в соответствии с действующим законодательством была создана ликвидационная комиссия.
	Решением от 26.03.2025  № 34 был утвержден отчет ликвидационной комиссии о проделанной работе в период с октября 2024 года по февраль 2025 года:
-  была размещена информация о ликвидации в Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектах  экономической деятельности;
-   проведены организационно-штатные мероприятия в соответствии с требованиями трудового законодательства;
 - утверждены ликвидационные балансы советов депутатов и направлены уведомления в налоговую службу.
	06 марта 2025 года были внесены записи о ликвидации советов депутатов поселений и выданы уведомления о снятии с учета организаций в налоговом органе.

	Уважаемые депутаты благодарю Вас за вашу работу и ответственное отношение к своим депутатским обязанностям.
4

image1.png